Nº 54, segunda-feira, 20 de março de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 29, DE 16 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas
atribuições legais e das que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº
475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2,
pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22.
Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016, re-
solve:

Art. 1º RETIFICAR as portarias 27 e 28 de 14 de março de
2017 que dispõem sobre dispensa e designação de ocupantes de
Funções Gratificadas do IFMG- Campus Formiga.

Onde se lê:
Cláudio Alves Pereira Ferreira.
Leia-se
Cláudio Alves Pereira.
Art. 2º Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pes-

soas adote as providências cabíveis.
Art. 3º Determinar que esta portaria seja publicada no Diário

Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG Campus For-
miga.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua edição.

WASHINGTON SANTOS DA SILVA

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006325/2017-52, resolve:

Nº 535 Art. 1º DECLARAR VAGO o assento no Conselho Superior
deste Instituto ocupado por ALBERT EINSTEIN MENEZES CAR-
VALHO, matrícula 20161991863, conselheiro suplente do CON-
SUP/IFPA eleito pela classe dos discentes, por descumprimento do
Artigo 12, Inciso II do Regimento Interno do CONSUP/IFPA.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 1º de
março de 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.006329/2017-31, resolve:

Nº 536 Art. 1º DECLARAR VAGO, a pedido, o assento no Conselho
Superior deste Instituto ocupado por SAMAI SERIQUE DOS SAN-
TOS SILVEIRA, matrícula SIAPE 1251577, conselheira titular do
CONSUP/IFPA eleita pela classe dos técnicos administrativos.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 1º de
março de 2017.

Nº 537 Art. 1º DESIGNAR o conselheiro JAIME PERDIGÃO OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE 1820527, Membro Titular do Conselho
Superior deste Instituto, eleito pela classe dos técnicos administra-
tivos.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 1º de
março de 2017.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.005782/2017-20, resolve:

Nº 540 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 1º de março de 2017,
o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do
Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor
EDUARDO ANTÔNIO LINCK, matrícula SIAPE 1114055, lotado
no Campus Abaetetuba, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007060/2017-18, resolve:

Nº 541 Art. 1º Nomear ARIKLEYTON DE OLIVEIRA FERREIRA,
CPF 02054900346, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Cametá, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015 publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949457.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 542 Art. 1º Nomear DIEGO DA SILVA SMITH, CPF
86363492220, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itaituba, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 5º Lugar no Campus Cametá, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949458.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 543 Art. 1º Nomear VICTOR DA CRUZ PERES, CPF
83164588291, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus Breves, Con-
curso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de
2015, homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU
de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949459.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 544 Art. 1º Nomear ROBERTO DOS SANTOS CORREA,
CPF 79283276272, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA SANITÁRIA, Clas-
se "D I", nível "1" para ocupar vaga de aproveitamento no
Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, ha-
bilitado em 3º lugar no Campus Tucuruí, Concurso Público

Edital nº 04/2015, publicado no DOU de 14 de maio de 2015,
homologado através do Edital nº 06/2015, publicado no DOU de
27 de novembro de 2015, código de vaga nº 949460.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 545 Art. 1º Nomear FRANCISCO DENIS PEREIRA CHAVES,
CPF 59927003234, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA SANITÁRIA, Classe "D
I", nível "1" para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itaituba,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus
Breves, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015,
publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de vaga nº
949461.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 546 Art. 1º Nomear DARLENY DO CARMO DOS SANTOS,
CPF 84225513220, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA SANITÁRIA, Classe "D
I", nível "1", para ocupar vaga de aproveitamento no Campus Itai-
tuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitada em 2º lugar no Campus
Conceição do Araguaia, Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 949462.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

Nº 322 - Dispensar OTAVIO AKIRA SAKAI, SIAPE nº 1761725,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador de Pesquisa e Extensão, FG-01, Campus Umuarama, a
partir de 16/03/2017.

Nº 325 - Dispensar ADENILSON DE BARROS DE ALBUQUER-
QUE, SIAPE nº 2193214, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Chefe de Seção de Inovação e Empre-
endedorismo, FG-02, Campus Umuarama, a partir de 16/03/2017.

Nº 326 - Dispensar KARLA OLIVEIRA SAMPAIO, SIAPE nº
2107544, Pedagoga - Área, da função de Chefe de Seção Pedagógica
e Assuntos Estudantis, FG-02, Campus Umuarama, a partir de
16/03/2017.

Nº 327 - Dispensar, a pedido, GISELE CRISTIANE BECHER RI-
BAS, SIAPE nº 2184180, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coordenadora de Pesquisa e Extensão, FG-
01, Campus Irati, a partir de 16/03/2017.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

N°484- Contratar JONAS SOMMER, como Professor Substituto,
conforme código do titular nº 945199, com salário correspondente à
Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição por Mes-
trado em Teologia conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no regime
de trabalho de 20 (vinte) horas semanais. Área: Letras Português/In-
glês, para prestar serviço junto ao Campus Avançado Barracão, por
12 meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo
n ° 2 3 4 11 . 0 0 1 7 4 2 / 2 0 1 7 - 7 2 )

N°485- Contratar ANDRE LUIZ DE SOUZA, como Professor Subs-
tituto, conforme código do titular nº 305252, com salário corres-
pondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
por Especialização em Educação do Campo e Agroecologia na Agri-
cultura Familiar e Camponesa conforme arts. 16 e 17 da Lei
12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Área: Sociologia, para prestar serviço junto ao Campus Palmas, por
06 meses a partir da data da assinatura do contrato. (Processo
n°23408.000277/2017-10)

N°491- Contratar ANTONIO REGINALDO AGASSI, como Profes-
sor Substituto, conforme código do titular nº 939069, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.005924/2017-59, resolve:

Nº 530 Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora MILENE COE-
LHO NERY, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, ma-
trícula SIAPE 1946821, da função de Coordenador de Execução Fi-
nanceira/DCOF/PROAD da Reitoria deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 02 de
março de 2017.

Nº 531 Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA SIMIL
DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
matrícula SIAPE 1930131, para exercer a função de Coordenador de
Execução Financeira/DCOF/PROAD da Reitoria deste Instituto, có-
digo FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.005927/2017-92, resolve:

Nº 532 Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA SIMIL
DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1930131, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, para responder pela função de Diretor de
Contabilidade, Orçamento e Finanças da PROAD/Reitoria deste Ins-
tituto nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do
titular, código CD-03.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 02/03/2017 e
revogam as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.005926/2017-48, resolve:

Nº 533 Art. 1º DISPENSAR a servidora MILENE COELHO NERY,
matrícula SIAPE 1946821, ocupante do cargo de Técnico em Con-
tabilidade, da função de Gestor Financeiro Substituto da Reitoria
deste Instituto.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
02/03/2017.

Nº 534 Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA APARECIDA SIMIL
DE CARVALHO, matrícula SIAPE 1930131, ocupante do cargo de
Técnico em Contabilidade, para exercer a função de Gestor Finan-
ceiro Substituto da Reitoria deste Instituto.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de
02/03/2017.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-20T05:17:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial